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om kromosomfejl hos børn med Downs syn- 
drom. I Sundhedsstyrelsen rapport, »Fosterdiag- 
nostik og risikovurdering«, anslås det, at antal- 
let af provokerede aborter på baggrund af et ge- 
nerelt tilbud om fosterdiagnostik vil stige fra 250 
til 375 årlig, altså med 125 aborter. 

I Kristeligt Folkeparti tager vi kraftig afstand 
fra at frasortere såkaldt unormale børn. Heldig- 
vis er det et synspunkt, som mange er enige i. 
Formanden for Landsforeningen Downs syn- 
drom, Kitt Boel, der selv er mor til en dreng med 
Downs syndrom, har i Politiken udtalt, at ved at 
forsøge at frasortere mennesker med ikkenor- 
mal baggrund laves der en negativ liste over, 
hvilke individer der ikke har ret til en plads i li- 
vet. 

I Kristeligt Folkeparti vil vi gerne være med 
til at arbejde for et rummeligt samfund, hvor der 
er plads til alle, også Downsbørn og Turnerpi- 
ger. Vi mener, at ethvert menneske er værdifuldt 
uanset individuel udrustning, og at frasortere 
mennesker med bestemte lidelser og handicap 
har meget vidtrækkende konsekvenser for den 
måde, vi betragter handicappede på, for er et 
handicappet menneske i virkeligheden en be- 
lastning eller et ligeværdigt menneske, som har 
krav på samme respekt og menneskelige værdi 
og værdighed, som alle andre? 

Hvis man går ind på Sundhedsstyrelsens 
præmisser bag et generelt tilbud om fosterdiag- 
nostik, rejser der sig en lang række spørgsmål. 
Og spørger man forældre til børn med Downs 
syndrom, som jo er nogle af dem, der af Sund- 
hedsstyrelsen betegnes som en risiko, er det slå- 
ende, hvor glade disse forældre generelt er for 
deres børn. Nogle har måske overvejet abort, 
men er i dag lykkelige for, at de alligevel valgte 
at få barnet. Netop børn med Downs syndrom 
viser med al ønskelig tydelighed, at der ikke er 
nogen som helst sammenhæng mellem at være 
såkaldt normal og det at have et godt og ind- 
holdsrigt liv. 

Et generelt tilbud om fosterdiagnostik kan 
desuden være udtryk for en sygeliggørelse af 
alle gravide kvinder. Formålet med scanninger 
er at give forældrene øget tryghed, kontrol og 
selvbestemmelse. Men scanningerne kan jo lige 
så godt medføre det stik modsatte, nemlig større 
utryghed, idet scanninger medfører, at diagno- 
sen gravid defineres som en form for en syg- 
dom, der kan gøre kvinder unødigt nervøse, 
men det er ikke og skal ikke gøres til en sygdom 
at være gravid. 

Kl. 16.50 
Af og til kommer hensynet til samfundsøko- 

nomien mere eller mindre udtalt frem i medier- 
ne som et argument for fosterdiagnostik, og 
penge bliver sat over etikken. Det tager vi i Kri- 
steligt Folkeparti skarpt afstand fra. I Kristeligt 
Folkeparti ønsker vi derimod, at der skal priori- 
teres ressourcer til at styrke samarbejdet med 
handicapforeninger m.v. i forbindelse med råd- 
givning af gravide før og efter fosterdiagnostik, 
netop for at sikre, at beslutningen tages på det 
bedst mulige grundlag. Det skal sikres, at gravi- 
de ikke føler sig tvunget til at få abort på grund 
af manglende økonomiske eller sociale hjælpe- 
foranstaltninger. 

Kristeligt Folkeparti ønsker ikke et samfund, 
hvor der kun er plads til de perfekte. Et sådant 
samfund er egentlig fattigere end det fattigste 
uland. Respekten for menneskelivet må fasthol- 
des, ellers smuldrer det hele for os. 

Jeg skal her til slut på vegne af Venstre, So- 
cialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Det Kon- 
servative Folkeparti, SF, De Radikale, Enhedsli- 
sten og Kristeligt Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget mener, at der er behov for øget 
klarhed om, at formålet med fosterdiagnostik 
ikke er at hindre, at børn med alvorlige sygdom- 
me fødes, men at bistå en gravid kvinde til at 
træffe sine egne valg. 

Folketinget finder, at det ikke er de tekniske 
muligheder for at finde sygdomme hos fostre, 
der skal fastsætte grænserne for fosterdiagno- 
stikken. Etiske overvejelser bør altid være ud- 
gangspunktet. 

Det skal sikres, at gravide ikke føler sig tvun- 
get til at få en abort på grund af manglende øko- 
nomiske eller sociale hjælpeforanstaltninger. 

Derfor opfordrer Folketinget regeringen til 
-  at sikre en løbende etisk overvågning af fo- 

sterdiagnostikken, 
-  at styrke samarbejdet med handicaporganisa- 

tionerne i forbindelse med rådgivning af gra- 
vide før og efter fosterdiagnostik, 

-  at fremlægge en redegørelse i Folketinget i 
den kommende samling om de eksisterende 
hjælpemuligheder for familier, der venter el- 
ler har børn med handicap, og om regerin- 
gens fremtidige planer på området.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 105). 


